АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 0  ноября 2 0 2 5  Г. г . Н о в о п а в л о в с к  № 2 1 3 1

О создании Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных
ПаМЯ™ В КИР° В™  « п а л ь н е м

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от
09 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей», а также в соответствии с пунктом 20 Плана
мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Основ государственной
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 01 июля 2024 года № 1734-р, администрация
Кировского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по защите традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти в Кировском
муниципальном округе Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Совете по защите традиционных российских духовно­

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти в Кировском
муниципальном округе Ставропольского края.

2.2. Состав Совета по защите традиционных российских духовно­
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти в Кировском
муниципальном округе Ставропольского края.

2.3. План основных мероприятий по реализации в 2025-2026 годах основ
государственной политики . по сохранению и. укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей в Кировском муниципальном
округе Ставропольского края.

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям
и защите информации администрации Кировского муниципального округа
Ставропольского края разместить настоящее постановление в установленном
порядке на официальном портале администрации Кировского муниципального
округа Ставропольского края в сети Интернет в разделе «Документы».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации -  начальника управления образования,
культуры и спорта администрации Кировского муниципального округа
Ставропольского края Битик И.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы
Кировского муниципального округа Ставропольского края
первый заместитель главы администрации ’ \
Кировского муниципального округа IА 1 .у/Ц
Ставропольского края |1~ I Л: С ./ - М-Т.З. Магомедов

V ' / § / !

/ /< $ /  УТВЕРЖДЕНО
Л а / постановлением администрации

§-! . Кировского муниципального округа
\ ̂  Ставропольского края

% \  от 20 ноября 2025г. № 2131

п о л о ж е н ®
о Совете по защите традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
в Кировском муниципальном округе Ставропольского края

1. Общие положения

1 .1. Совет по защите традиционных духовно-нравственных ценностей,
культури! и исторической памяти в Кировском муниципальном округе
Ставропольского края (далее -  Совет) является совещательным органом,
созданным в целях выработки предложений по актуальным вопросам
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической
памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории
Кировского муниципального округа Ставропольского края, взаимодействия и
координации деятельности организаций, общественных объединений и иных
некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории
Кировского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами,
а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2Л. Основной задачей Совета является выработка предложений по
реализации приоритетных направлений государственной политики "по защите,
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных
ценностей.

2.2. Для достижения поставленной цели и решения задачи Совет:
участвует в разработке проектов нормативных правовых актов,

документов стратегического планирования, направленных на сохранение и
укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к
поколению;

проводит анализ тенденций межнационального и
межконфессионального согласия на основе объединяющей роли традиционных

ценностей на территории Кировского муниципального округа Ставропольского
края;

взаимодействует с общественными объединениями, духовенством и
иными некоммерческими организациями по вопросам укрепления
гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и
российской самобытности;

в целях реализации информационной политики, направленной на
укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и
противодействие распространению деструктивной идеологии, взаимодействует
со средствами массовой информации и массовых коммуникаций путем
освещения основных направлений государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных ценностей.

2.3. Для решения своих задач Совет вправе:
в установленном порядке запрашивать и получать от общественных

объединений, организаций, некоммерческих организаций информацию по
вопросам, относящимся к компетенции Совета;

приглашать на заседания Совета представителей организаций,
общественных объединений, некоммерческих организаций для участия в
обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета.

3. Организация работы Совета

3.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены Совета. Состав Совета утверждается постановлением
администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края. Все
члены Совета участвуют в работе на общественных началах.

3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет
председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее половины его членов.

3.3. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены
Совета уведомляются секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до
дня проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на
заседании член Совета уведомляет секретаря Совета.

3.4.• Заседание Совета- ведет председатель Совета, в случае его
отсутствия - заместитель либо по поручению председателя Совета - один из
членов Совета.

3.5. Решения Совета принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и
оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета, либо
лицо, его замещающее. В случае равного количества голосов, решающим
считать голос председателя, либо лица, его замещающего. Решения Совета,
принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный
характер.

16. Решения Совета направляются членам Совета, организациям,
общеспенным объединениям, некоммерческим организациям, представители
которыл участвовали в заседании Совета.

ЬН О Г п
------Управляющий делами администрации

Кирове того муниципального округа й'$>/
Ставропольского края //9  /  \  1т.Ю. Яковлева

■;/ у /   ->с.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Кировского муниципального округа
Ставропольского края

от 20 кЬября 2025 г. № 2131

> СОСТАВ ХУ-
Совета по защите традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
в Кировском муниципальном округе Ставропольского края

Битик
Ирина Валентиновна

заместитель главы администрации —
начальник управления образования
культуры и спорта администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края, председатель
Совета

Харченко
Г алина Вячеславна

Нуйкина
Нелли Ивановна

начальник отдела культуры управления
образования, культуры и спорта
администрации Кировского
муниципального округа Ставропольского
края, заместитель председателя Совета

консультант отдела культуры управления
образования, культуры и спорта
администрации Кировского
муниципального округа Ставропольского
края, секретарь Совета

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

Автандилян
Карина Суреновна

начальник отдела опеки и попечительства
управления образования, культуры и
спорта администрации Кировского
муниципального округа Ставропольского
края

Воропаева
Оксана Евгеньевна

корреспондент филиал государственного
унитарного предприятия «Издательский
дом «Периодика Ставрополья -  редакции
газеты ■ «Голос времени» (по
согласованию)

Г исцеяа
Татьяна Леонидовна

директор муниципального казенного
учреждения культуры «Дом культуры
станицы Советской» (по согласованию)

Г ордин
Александр Александрович

Долга лова
Ирина. Ивановна

Благочинный православных церквей
Кировского муниципального округа,
настоятель храма Петра и Павла города
Новопавловска, иерей (по согласованию)

директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа
№3» станицы Советской

Ерошенко
Евгений Александрович

Марочкина
Наталья Николаевна

Мельниченко
Ирина Анатольевна

Поречная
Валентина Ивановна

Цысь
Евгений Владимирович

консультант отдела физической культуры
и спорта управления образования,
культуры и спорта администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края

председатель Общественного совета
Кировского муниципального округа
Ставропольского края (по согласованию)

председатель социального комитета
Думы Кировского муниципального
округа Ставропольского края (по
согласованию)

директор муниципального казенного
учреждения «Новопавловский историко­
краеведческий музей»

председатель , совета ветеранов
Кировского муниципального округа
Ставропольского края (по согласованию)

Управляющий делами администрации / /< $ /
Кировского муниципального округа .// й /
Ставропольского края Т.Ю. Яковлева

\ * У  УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Кировского муниципального округа
1 ! § Ставропольского края

от 20 ноября 2025г. № 2131
/ о  /I

/■ $ //
ПЛАН АА

основных мероприятий -йо^еал^ации в 2025-2026 годах основ
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей в Кировском муниципальном
округе Ставропольского края

№
п\п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители1. Координация деятельности по

реализации целей и задач
государственной политики в
исполнительных органах и органах
местного самоуправления.

2025-2026 гг. Битик И.В.

2. Обеспечение соответствия
реализуемых (финансируемых)
проектов и мероприятий целям и
задачам государственной политики.

2025-2026 гг. управление
образования, культуры
и спорта

3. Определить порядок рассмотрения
обращений, в том числе поступивших
по «горячим линиям», по вопросам
реализации целей и задач
государственной политики, включая
противодействие деструктивной
идеологии.

2025 г. отдел по
организационным и
общим вопросам

4. Проведение мероприятий, в том числе
с участием институтов гражданского
общества, научного и культурного
сообществ, направленных на
поддержку проведения специальной
военной операции

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

5. Проведение мероприятий,
посвящённых Дню славянской
письменности и культуры, Дню
русского языка, Дню России, Дню
народного единства

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

6. Проведение в учреждениях культуры,
образовательных организациях
выставочных проектов и
просветительских программ,
направленных на укрепление
традиционных российских духовно­
нравственных ценностей и их передачу
от поколения к поколению

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

7. Реализация мероприятий,
направленных на сохранение
этнической идентичности народов,
проживающих на территории
Ставропольского края- и
популяризацию русского языка как

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

основы культурного и
образовательного единства народов
Российской Федерации

8. Проведение экологической акции
«Сохраним природу Ставрополья»

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта;
управление сельского
хозяйства и охраны
окружающей среды

9. Организация окружного
торжественного мероприятия «Славим
работников сельского хозяйства»,
посвящённой завершению уборочной
кампании и чествованию тружеников
села

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта;
управление сельского
хозяйства и охраны
окружающей среды

10 Участие в региональном этапе
Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности»

2025 г. управление
образования, культуры
и спорта

11 Участие в краевом этапе
Всероссийского конкурса
педагогических работников «Воспитать
человека»

2025 г. управление
образования, культуры
и спорта

12. Проведение окружного конкурса
«Единение культур -  единение
России», приуроченный ко Дню
народного единства

2025 г. управление
образования, культуры
и спорта

13. Проведение окружного торжественного
мероприятия, посвященное
завершению Года защитника Отечества

2025 г. управление
образования, культуры
и спорта

14. Создание выставок и экспозиций,
посвящённых специальной военной
операции на базе муниципальных и
школьных музеев

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

15. Проведение тематических,
информационных и просветительских
мероприятий, приуроченным к
памятным и знаменательным датам в
истории России и дням воинской
славы, в том числе с участием
общественных организаций

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

16. Проведение мероприятий,
направленных на военно-
патриотическое воспитание
подрастающего поколения и молодёжи,
в том числе с участием в общественных
организаций

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

17. Проведение в образовательных
учреждениях среднего общего
образования уроков мужества с
приглашением ветеранов боевых
действий и участников специальной
военной операции

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

18. Взаимодействие муниципальных
архивов с образовательными
организациями в части предоставления
тематических подборок архивных
документов, содержащих интересные
факты из истории и жизни земляков,
внёсших значительный вклад в защиту,
развитие и ' становление

ежегодно архивный отдел

Ставропольского края, для проведения
лекций в рамках уроков «Разговор о
важном»

19 Проведение муниципальными
архивами мероприятий по
патриотическому воспитанию и
формированию у подрастающего
поколения активной гражданской
позиции в отношении важности
исторического просвещения и
сохранения исторической памяти на
основе архивных документов
(выставки, школьные уроки, уроки
памяти и мужества, викторины)

ежегодно архивный отдел

20. Повышение качества формируемых
документальных фондов, увеличение
качества фондообразователей при
наличии информации о формировании
в их фондах документов, имеющих
историческое и культурное значение

ежегодно архивный отдел

21. Подготовка и проведение
муниципальными архивами
мероприятий, связанных с сохранением
исторической памяти в ВОВ 1941-
1945гг., трагедии мирного населения,
жертвах военных преступлений
нацистов и их пособников на
территории Ставропольского края.

ежегодно архивный отдел

22. Проведение мероприятий по
популяризации объектов культурного
наследия

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

23. Организация и проведение
муниципального этапа Всероссийской
военно-патриотической игры
«Зарница»

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

24. Организация и проведение окружного
фестиваля патриотической песни
«Живая память»

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

25. Участие в Межрегиональной
патриотической акции
«Читающая армия правнуков Победы»

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

26. Проведение комплекса мероприятий,
посвящённых празднованию
Международного дня защиты детей,
Дня семьи, любви и верности, Дня
отца, Дня матери

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

27. Организация парадов ко Дню Победы и
народного шествия «Бессмертный
полк», международных акций «Сад
памяти» и «Диктант Победы»

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

28. Проведение в музеях, библиотеках и
культурно-досуговых учреждениях
выставочных проектов и культурно­
просветительских программ,
направленных на укрепление
традиционных российских духовно­
нравственных ценностей и их передачу
от поколения к поколению

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

29. Проведение окружного . конкурс-
фестиваля «Играй и пой, моя гармонь»

ежегодно . управление
образования, культуры
и спорта

30. 1 Зроведеиие окружного творческого
фестиваля «Изумрудный наряд»

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

31. Проведение окружного фестиваля
«Лблочный спас»

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

32. Проведение окружного конкурс-
фестиваля «Пой, гитара»

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

33.

.

Участие во Всероссийской
просветительской акции «Большой
этнографический диктант»

ежегодно управление
образования, культуры
и спорта

Управляющий делами администрации
Кировского муниципального округа уд-/
Ставропольского края ] « /

\  -К--. О \'с>>
5 V
1 ® Т.Ю. Яковлева